議   第  １１７  号

平成３０年 ２ 月２３日提出

熊本市手数料条例の一部改正について

熊本市手数料条例の一部を次のように改正する。

熊本市長  大 西 一 史

熊本市手数料条例の一部を改正する条例

熊本市手数料条例（昭和２５年告示第２０号）の一部を次のように改正する。

第２条第１項第３８号の次に次の３号を加える。

 (38)の２ 介護保険法第１０７条第１項の規定に基づく介護医療院の開設の許可申

請                      １件につき ６３，０００円

 (38)の３ 介護保険法第１０７条第２項の規定に基づく介護医療院の変更の許可申

請（構造設備の変更を伴うものに限る。）     １件につき ３３，０００円

 (38)の４ 介護保険法第１０８条第１項の規定に基づく介護医療院の開設許可の更

新申請                    １件につき ２８，０００円

 第２条第１項第５３号中「３７，７００円」を「３３，９００円」に改め、同項第

５４号中「１７，０００円」を「１５，０００円」に改める。

   附 則

この条例は、平成３０年４月１日から施行する。

（提出理由）

  地域包括ケアシステムの強化のための介護保険法等の一部を改正する法律（平成

２９年法律第５２号）の施行による介護保険法（平成９年法律第１２３号）の一部

改正に伴い、介護医療院の開設等の許可等に係る手数料を新設するとともに、地方

- 61 -

公共団体の手数料の標準に関する政令の一部を改正する政令（平成３０年政令第

１０号）の施行に伴い、本市もこれに準じた手数料の改定をするため、所要の改正

を行う必要がある。

  これが、この条例案を提出する理由である。

- 62 -